[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 319/2020

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da casa, votos de Congratulações e Reconhecimento ao atleta Fernando Zogaib pela quebra do Recorde de "mais rápida travessia de bicicleta do Monte Caburaí ao Chuí".

Fernando Zogaib é nascido em São Paulo capital, mas aos 8 anos de idade mudou-se para Valinhos, onde reside até hoje.  Fernando é arquiteto e ciclista, tem 42 anos de idade e compete em diversas categorias no circuito nacional e internacional.
Com diversas premiações internacionais em seu currículo, Fernando foi 2 vezes 3° colocado no Granfondo de Ubatuba (A Granfondo é uma das mais importantes provas do calendário Paulista de Ciclismo) e 5° colocado Granfondo de São Pedro. Em provas internacionais, Fernando conquistou o 4° Lugar L'etape du Tour 2015 e 8° Lugar Lugar L'etape du Tour 2016, ambas na França e foi 36° Colocado geral Brasil Ride 2017.

Recentemente Fernando Zogaib estabeleceu um novo recorde da travessia Norte-Sul do Brasil. Fernando completou o trajeto de 10.160 quilômetros entre Uiramutã (RR) e Chuí (RS) em 50 dias e quebrou o recorde anterior de 57 dias estabelecido em 2015 pelo paulistano Marcelo Fiorentino Soares, o “Mixirica”.  Fernando começou a viagem no dia 25 de dezembro de 2019 e terminou a façanha no dia 12 de fevereiro com uma média de 203 quilômetros pedalados por dia. Para quebrar o Recorde, Fernando fez todo o percurso com recursos próprios, sem nenhum patrocínio.
Habituado a competições, longas viagens e treinos de até 150km por dia, Fernando é competidor de Montain Bike e sempre foi Cicloturista. Em território nacional, o ciclista começou fazendo incursões por Minas Gerais, fez a Estrada Real duas vezes e já foi para Fortaleza (CE) pedalando pelas praias.

Ante o exposto, solicitamos aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação do presente Requerimento de Voto de Congratulações e Reconhecimento ao atleta e ciclista Fernando Zogaib pelo um novo recorde da travessia Norte-Sul do Brasil, considerando a enorme importância do feito do atleta para o esporte e para a cidade de Valinhos.

                                          Valinhos, 17 de Fevereiro de 2020.

____________________
             Alécio Cau
                                                              Vereador PDT